tran. conf. 126. n. 6. vers. In quo aduentandum, in 2. primi volum. part. conf. 14. num. 12. volum. 3. part. 1. conf. 28. n. 3. vol. 5. Socinianior. Socinum leniorem, & plures alios congerens conf. 160. n. 1. 3. & conf. 168. n. 2. vol. 2. Part. conf. 9. num. 41. vers. Tum quoque, & conf. 6. n. 31. vol. 2. conf. 145. n. 25. & 26. & conf. 158. num. 18. vol. 4. Hieron. Gratius respons. 11. n. 9. & 10. lib. 1. Marcus Ant. Nata conf. 198. §. cui danni, ff. de regulis iuriis, cum relatis a Simone Vaz Barbola ad principia, & loca iuris communia luit. A. num. 19. & 20. & Augustinus Barbola ad axiomata iuris infrequentiora, ax. 9. n. 11. & 12.

Ex quibus facilis quoque solutio patet ad alterum argumentum, initio propositum, cuius auct. cedens negamus, & ad sylligismum pro eius probatio formatum respondemus, concedendo maiorem, nempe pretium, à lego censu redimibili affigatum ad rationem vicefinae pro miliario, cum iustum sit, exigere, censum ipsum venditum id valere, inciamur autem minorem, scilicet censum redimibili, super simili non minoris quantitate impositum, illi iusto pretio non æquivalere, nisi sub relata pactione; que sane propositio non recte illa altera argumentatione probatur, primum nempe à lege taxatum, ita demum iustum esse, si res censu supponitur sic secura, at alter censu suppositus, res lecura non est, ob redemptio periculum, ergo hic, qui super illo impositus est, minus valet iusto illo pretio, à lego præfinito. Nam & huic secundo sylligismo respondemus, distingue domino, concedimus enim, si de securitate intelligamus, quam lex necessaria requirit, seu impunit, alias vero negamus, & in eo quidem, sensu, quo maiorem faciemus, minorem abolute diffundim, eam nempe securitatem, quam lex præquirit, seu supponit, deficere censu, qui super aliо redimibili imponitur; neque enim lex, pretium taxans, huiusmodi impositionem velut minus securum abhorret, cum ad leges Pontificias, modum ac formam censibus praefectibus referatur, quem tamen (vt ad præcedens argumentum probandum) non sic propriæ, ac præcisæ super immobili censu confitit volunt, et excludant rem aliam, que pro immobili habetur, qualis est alter censu, sive annus redditus, non solum omnino percutit, seu qui redimi nunquam posse, saltem repugnat, credito, sed etiam redimibilis ad nutrum debitoris, cum (quod ad creditorem attinet) fors pro eo, perperuo alienata sit, in certumque sit omnino, an & quando debitor redimere volet, ut ad præcedens argumentum sub num. 1. 3. cum pluribus probandum.

54 Multo minus attendi debet periculum extincionis, cui hypotheca, huiusmodi reditus seu censibus subiungatis supponit, subiungit, & in argumento quoque dicebamus, est enim hic censu nimis accidentalis, & remota, maxime cum nec attendant id periculum in fundo, vel alia re immobili proxime, & immediate censu hypothecata, quia futurus incertus casus nulli humano consilio regi, aut prouideri potest, leg. 2. §. si eo tempore, cum relata glossa, verbo posset, si de administr. rer. ad ciuit. pertinen. immo regulariter eo iustus est hic contractus, quo major periculo, ac lucri incertitudine exponitur, arg. Text. in c. in cunctate 6. & in c. fin. de usuris, per quas, & familia iurata tam DD. ubique, quam ceteri pallium in hac matreia sic admonet, generali ex illis regulam elicientes, censu fortuna non subiacentes vltre labem praesente, quod præ aliis optime notauit Anch. in reg. peccatis, numero 14. vers. Quarto duodecimo, de reg. iur. in 6. quem ad hoc refert, & commendat Cesar Mantenus de contratu liuellario, pacto 15. q. 2. num. 37.

55 Deinde argumento multo facilius respondet, quod immo eorum admissa lenitentia, qui indistincte volunt, non posse censem redimibilem super simili alio constitui, plane impertinet, ac nullus momenti pactum illud, in noni censu constitutione adiectum ut antiquo redemptio, nonum quoque redimere tenetur vendor: nam si censu co modo constitutus, ab initio non valet, frustra ei tale pactum adiectum, cum qualitas sine subiecto esse non possit, l. 3. §. 1. in fine, ff. de capite mihi, cum similibus, sup. à me reslati dissertatione 27. numer. 38. sed & fratre censu eo modo constituti infinita, necum iustus non est, sed immo multo foret iniquius, noni census de-

aliam emere censem, vel fundum cogi possit, quem censu à le debito supponat, si hinc redimere nolit, vt idem Pater Salas, qui initio censurari contractus de hac re specialiter caueri desiderabat, non in multo post sui immemor longè melius adhucit. Accedit, * quod superficia, neque iure patita cautione, vel obligatio ne nemo onerari debet, t. non cogendum, 45. ff. de procurat. l. huc stipulatio 14. in fine, ff. ut legatorum, seu fideicomis, nomine causatur, cum relatis à Malcardo de probas, tom. 2. conclus. 1. 182. num. 5. Menoch, de arbitrio, censu 140. n. 1. Ioanne Baptista Coita de iuris & facti ignorantiae, inscript. 31. Anton. Heringus de fiduciis, cap. 5. num. 16. Quinum & si daremus necessarium fuisse ab initio alternatam illam pactionem, non tamen inde recte inferetur, validam similiter censendam, omninoque obseruandam fore pactionem istam, qua uno dumtaxat modo creditori indemnitate consuleretur, etiam enim longa inter vnum, & alterum casum differentia, nam pactio præcisæ obligans debitorem ad redimendum censum, ob superimpositi redemptionem sibi factam, restringit nimis facultatem, quam ipse alias haberet, uno vel altero modo satisfaciendi creditori, id quod illi alternativa emissa pactio concedit, & idem nihil inconvenit, hanc pactionem valere, ut pote ex qua plene consistit indemnitatii creditoris absque eo quod iuri debitoris detractatur, primam non idem, quippe in quo hois ultimum deficit, nisi ad hanc secundam reducatur, iuxta ea, que relato quoque loco adnotamus.

56 Deinde & secunda argumenti consideratio ex superioribus planè ruit, fatemur namque, quod si creditor, qui initio configurationis census cum debitore patus est, ut redemptio altero censu, super quo illi impositus est, nonum redimere tenetur, alio deinceps modo sibi consuli desiderat, per non scilicet hypothecæ suppositionem, non cest ad eam debitor cogendas, non tamen inde colligere fas est, quod nec vice versa creditor, qui prædicto dumtaxat modo, per redemptionem scilicet noui censu, sibi proficerat, cogi possit ad instantiam debitoris alium securitatem modum accipere per noua hypothecæ suppositionera, est enim magna inter vnum, & alterum casum disparitatis ratio, in primo namque pactum illud de redimento censum, præcisæ obligat creditorem debitori volente, in cuius favorem restituendum in alternativa de redimento, vel nonum hypothecam æque idoneam supponendo ex intrinseca censurari contractus natura, que non admittit, censu redemptionem, etiam conditionatam, ex alterius quam debitoris consensu pendere, ut sapient diximus, adeoque in eius odium restoreri non debet, ut alterum securitatis modum in eo pacto subintellecum acciperi inuita cogatur, iuxta regulam 1. quod favore, 6. C. de leg. 1. cum similibus relatis a glossa 1. in princip. ibi, & ex quibus sumpta est regula quod ob gratiam, 6. 1. lib. 6. maxime cum vis alternativa existat, ut semper debitor maneat electio, regula in alternativa 70. de lib. 2. secundo vero censu ex eadem ipsa ratione minimè recusare potest creditor aliam quam redemptionis, & quod tamen idoneum securitatem modum, sibi a debitore oblatum, si cum sibi utiliter iudicauerit, cum non magis interstiti creditoris hoc, vel illo modo securitatem accipere, nec ad vnum præcisæ debitor adstringi valent, ut dictum est, iuncta regula, * que

57 vulgo lumen ex 1. in fundo, 3. vers. Constituimus, ff. de rei vindicat. l. in ore iure, 3. 8. vers. Cui enim, iuncta glossa ultima, ur. Item nota; ff. de existio. ibus, leg. 1. 8. idem aiunt aquam pluviam, & leg. 2. 8. item Vetus 3. versiculus Quanquam, ff. de aqua pluvial. auctoribus, ut quod tibi non nocet, & mihi proficit tenaciter facere, quam regulam ad varia expen-

dunt plures relati à Petro Barbola in l. 2. in principia, 2. part. num. 40. ff. soluto matrimonio, D. Ioannes Baptista Valencuela conf. 18. num. 1. 31. D. Ioanne del Castillo quoridamnum conuersarunt, tom. 4. 6. 1. 1. num. 37. & 35. nam quanquam ipi eam regulam generaliter sumptam extra catus; in quibus relata iura, & similia loquuntur, fallacem esse non male contendant, ad catus noster simili est ei, qui propinatur in d. in creditore, prout declaratur à Bart. 1. 3. & Alciato num. 5. oib. Barbola vbi supra numer. 38. limitatione 2. cum videlicet in contractu incidit aliquid, quod refarciri possit absque damno vnius, & cum commodo alterius, in eodemque sensu expenditur à Joanne Gutierrez de gabel. quest. 1. 4. num. 2. 2. Nec est in iure nouum, * vt ex infra aliqua causa pactum vel contractus ex uno tantum latere constet, præcisæ obseruari debeat, ex alio non item, sed easterius tantum, quatenus is voluerit, cui lex prospectus voluit, ut videre licet ex l. 1. 1. si id quod, 7. ff. de recipienda conditio, l. Julianas 1. 3. §. si quis colludeste, §. sed & si quis, & §. si quis à populo, ff. de actionibus empi, cum oblique notatis, maximè à Pauli Calvensi in d. si quis collaudente, num. 3. ad finem, optimè Pinello in l. 1. 3. part. num. 34. ad finem, vers. Deinde legitur, cum duobus numeris sequentibus, c. de bonis maternis, qua de te nonnulli olim dixi in tractatione methodica, lege contrattus, ff. de regnis iuris, cap. 1. monero 3. dicamque latini, & clariss. Deo dante, in secunda eiusdem tractatus editione, quam facere post hæc scripta paro.

DISSERTATIO XXX.

De venditore, rem tradente fide habita de pretio, an pro eo rem ipsam obligatam habeat? ita vi potior sit in illa anterioribus emptoris creditoribus, anque in dubio fides de pretio censeatur habita, necne? & vice versa de empore pretium soluente ante factam sibi rei empa traditionem.

SUMMARIA.

1 Censu venditor seu debitor, illo minus securo confituto ob redemptionem sibi sicutam alterius census, super quo illi impositus est, etiam absque pacto videtur iure obnoxius ad pretium pro eo accipitum empori reddendum, & quare? cum 4. n. seqq.

2 Pactum, idem quod ius commune con iuens, tollenda dubitationis gratia adiectum videtur, ibid.

3 Res vendita nondum emptori tradita, videtur ei obligata pro precio a se venditori soluta, & quare?

4 Correlatiuorum in uno dispositum, & in alio dispositum conferi debet, ibid.

5 Censu super re aliqua impositum emens, rem ipsam emere, an videatur? & in seq. dissertat. laius.

6 Pecunia ex censis redemptione r. dacta, loco consu redempti videtur successisse.

- 6 Res vendita, & emptori tradita, ex vetiori, & receptori sententia, venditori pro pretio sibi debito, de quo fides habita est, obligata non censetur.
- 7 Et quando id non procedat, remissione.
- 8 Per traditionem rei vendita habita fide de pretio, eius dominum statim in emptorem transferatur.
- 9 Venditor, qui emptoris fidem fuit sequitur, incipit esse pretij creditor.
- 10 Proinde ei preferuntur etiam in re vendita anteriores emptoris creditoris, hypothecam habentes & intellecta regula, qui prior est tempore, &c.
- 11 Quod si cum anterioribus emptoris creditoribus mercede personalibus concurrat, cum eis in tribus vocatur.
- 12 L. Julianus 13. alias 14. §. offerti sibi de act. empti, rectissime intelligitur, & n. seqq.
- 13 Venditor ante rem traditam dominus manet, non quidem perfecto, & irreuocabili dominio, sed reuocabili tantum.
- 14 Pignus in re creditoris propriè non censetur, sed potest considerare quasi pignus, ut in re vendita habita fide de pretio ante traditionem, que quasi pignus quod hoc habetur, ut eam venditor tradere non cogatur, nisi pretio soluto.
- 15 Lex hereditatis 2. ff. de hereditate, vel act. vend. declaratur.
- 16 Vendens rem, & tradens fide de pretio habita, emporie ante solutionem premium, à quibusvis creditoribus consentente, sive mercede personalibus, sive etiam privilegiarie, aut hypothecarii, propriè cum eis concurrendo non dicuntur, quasi creditor in re vendita quoad pressum consequendam, quia non tam eis poterit, quam solum inuenitur, cum duobus numeris, sequentibus.
- 17 Dominus suum semper anocat, nec inter credidores computatur.
- ¶ Deponens rem suam penes illum, illius retinet dominium, & ideo quod eam consequendam propriè non dicitur concurrendo quasi creditor cum aliis creditoriis depositari, ibid.
- 18 Vixor respectu dotis, vel rei ex ea comparata extantis, soluto matrimonio, velas domina vendicacionem habet, ita ut nulli anteriori mariti creditors, etiam hypothecarii, praleationem in re ipsa aduersus illum pretendere valeant.
- 19 Venditor rem emptori tradens fide habita de pretio, simplex tantum pretij creditor repertus, nec volunt pro eo in re vendita ius pignoris habet, nisi de sibi specialiter prouiderit.
- 20 Hoc in casu, quo venditor speciali rei vendite hypotheca sibi consuluit, us hypotheca pruisegitur habet, sive anteriori pralacione, ex receptore sententia, licet nonnulli contraria sententia, cuius articuli disputatio in alium locum remittitur, & n. seqq.
- 21 Matruans ad rem emendam, & speciali rei empta hypotheca sibi confulens, preferitur in ea anterioribus emptoris creditoribus, etiam hypothecariis.
- 22 Venditor simpliciter rem tradens, in dubio fidem de pretio habere censetur ex multorum sententia.
- 23 Vix in dubio non censetur fidem de pretio habuisse, quidam exigunt pactum impediri translationis domini.
- 24 Contraria sententia defenditur, vt in dubio fides de pretio non censetur habita à venditore, simpliciter rem tradens, maxime immobilem, nisi emptor pretij solutionem promisit, eamque promissionem, seu fidem venditor sequatur.
- ¶ §. Venditor in de rerum divisi, expendiens & intelligitur ibidem, & n. 28.

- 25 Fidei verbum pro promissione plerumque accipitur tam in iure quam apud bonos ambores.
- ¶ Lex quod vendidi, 19. versic. Vel etiam, si de contrah. empti, expendiatur, & intelligitur, ibidem.
- 26 Lex procuratoris 5. §. sed & si dedi. ff. de tribut. act. expendiatur, & intelligitur, & numero 28.
- 27 Lex 1. §. vlt. vers. Et si tradiderit, iuncta gl. vlt. si de except. rei vendita, optimè expendiatur, & intelligitur.
- 28 Vendita rei dominum, vt in emptorem transferatur, ob traditionem requiritur vel prout solutione venditori facta, vel alia satisfactio, veluti expropositio, aut pignoris dato, vel quod his deficiens venditor emptoris fidem sequatur.
- 29 Fides creditoris data, & per eam sequita de solvendo debito, nihil differt à nulla promissione ipsi facta, qua is contentus est, que satisfactionis loco habetur.
- 30 Glossa in l. quod vendidi 19. ff. de contrah. empti, male à Gruello Sequano adducitur pro sententia assertum, per simpliciter traditionem rei vendita non censetur habita, nam fidem de pretio, nisi certo modo glossa accipiat.
- 31 Fides de pretio habita non censetur à venditore, simpliciter rem tradente, multi è magis verum est accedentibus conjecturis.
- 32 Vendita rei traditio presumitur ex eo, quod emptori sententia, & conscientie venditore, illius possessionem apprehenderit, vel manet in possessione continuo rei, que ipsi emptori, ac venditori sua pars communis erat.
- 33 Fides de pretio multò minus habita à venditore censetur per solam presumptam traditionem rei vendita, quam per veram.
- 34 Vendita rei traditio non vera, sed à iure presumpta, ut minus emptori prauidetis accipienda est.
- 35 Socii partem, quam in re communi habet, socio suo vendens, non censetur dominum eius in secundum emptorem transfigurare, sive fidem de pretio habere, & quod illum in possessione ipsius rei manere patiatur.
- 36 Venditor, non nomine emptoris se possidere constituerit, sicut possessionem eius ipsi tradit.
- 37 Caterius si adhuc rem venditam penes tertium depositum donec premium sibi solueretur, hoc ipso plane ostendit, se ex illa fida traditio fidei pretij non habere, nec emptorem alias dominum facere velle, quam si reuera sibi premium soluerit.
- 38 Venditio rei venalis exposita facta in mundinis, vel alias ignorantibus, ex animo videntur facta, ut premium statim solueratur, nec alias rei dominum in emptorem transfiguratur.
- 39 Quod ita accipienda est, si venditor simpliciter rem tradat, nulla sibi facta promissio de solvendo pretio, fecis si tali sibi promissione facta, venditor emptoris fidem sequatur, nullo emptoris detecto dolore, & alia nonnullorum distinctio in hac materia impugnatur.
- 40 Venditor rem venditam tradens ante solutum sibi premium, vel satisfactionem sibi de eo factam non potest praeexistere pretij non soluti reuocare traditionem, & rei vindicatione aduersus emptorem experiri, sed agere tamum actione exemplo, ut premium sibi solueratur.
- 41 Non tamen inde inferatur, dominum esse in emptorem transfigurare, sed tamum venditionis contractum esse perficatum.

42 Vende

- 42 Venditionis contractum, ut rescindatur negat altero contrahente inuito, neque traditio requiritur, neque quicquam aliud, quam id, quod hunc modi contractum perficit, nempe legitimus contrahentium consensus, in venditione adhibitus.
- 43 Venditor, ob pretium sibi non solutum, & si preciō agere nequeat, ut venditionis contractum rescindatur, potest tamen alternativā agere ad alterum, quod emptori magis placuerit.
- 44 Empotori creditoribus agentibus ad distinctionem retinenda, & per traditionem accepta, quasi in ipsius dominio existente, ut illis satisfactio, ob aliorum emptiorum defectum, poterit tunc venditor, qui de pretio fidem non habuit, rem venditam in illorum concus sibi vendicare.
- 45 Fides de pretio ut videatur habita à venditore, simpliciter rem tradente, quandoque non sufficit solutionis promissio venditori facta, nec vice versa ex temporē non habita de pretio fides videatur, quod emptor exp̄ se solutionem non promittat, nea dixerit ei satisfaciatur.
- 46 Fides de pretio habita emptori, qui pra manibus se habere pecuniam dixit, quam revera non habuit, sed fidelis, pro non habita in eius oculis habetur, adeoque dominus translationem impedit, nec tollit quin venditor rem ita venditam vendicare valeat.
- 47 Iacobus Cancerius, succinctè nimis in hac materia loquens, explicatur.
- 48 Mercator, qui statim, vel paulo post merces emptas, ac sub fidei pretij acceptas aufugit, seu post cessationem, earum dominum non retinet, ut in illis quasi propriis anterioriis eius creditoris praeferantur, sed venditori potius earum vendicatio competit.
- 49 Emptor, & si exp̄ se solutionem non promittat, si tamen tacite id faciat, dilatatio ad solendum sibi à venditore data acquiescent, fidem suam adstringere censetur, quod statim tempore soluit, eamque venditor sequi, qui proximode rem venditam vendicare nequit, sed tantum lapsu tempore ad pretium agere, & n. 51.
- ¶ Lex ad solutionem 5. C. de re indicata, expeditur, ibid.
- 50 Contrarium docuit Joannes Glossator antiqua, latè defensus à Faustino de Monte, quorum possissimum argumentum resurget.
- 51 Lex commissoria 4. C. de legem commissoria, explicatur, & n. seqq.
- ¶ Venditio res, data dilatatione ad solendum premium sub pacto legis commissoria, prius ut in empta sit si intra statum diem premium non soluerit, illo lapsu, nec pretio soluto, vendicari per venditorem potest, & quare: ibid.
- 52 Verba legis commissoria, ut pretio non soluto, res sit inempta, non sunt de forma illius pacti, sed sufficiente equipollentia, & qualia haec sint?
- 53 Pacto legis commissoria illud consequens est, ut si statuto tempore premium non soluerit, rei singulare non esse translatum dominum, & n. 59.
- 54 Non est id speciale in eo pacto, aut simili additionis in diem, ut communis putat, sed commune cateris pactis, ad eorum formam celebratis.
- 55 Secus si simpliciter dilatatio ad premium solendum derit absque illo pacto, & quare?
- 56 Lex qui ea lege 3. C. de pactis inter emptorem, & venditorem, optimè intelligitur, & numero seqq.
- 57 Pactum legis commissoria, in venditione verbis D. D. Iof. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

11 74 Emp̄er.

74 *Emper. qui premium venditori dedit, nec ab eo rem accepi, eam pro pretio a se tradito obligatam non habet, itav in ipsa anterioribus venditoris creditoribus preferatur, sicut nec vice versa venditor rem tradens sive habita de precio, eam sibi pro pretio obligatum habet, nec anterioribus empiris creditoribus preferatur.*

VLTRA argumenta, duabus praecedentibus dissertationibus adducta pro confirmatione mandati executorij, in specie ibi tractata ab ordinario iudice decreti, quod tamen per Senatum simpli- citer probatum non est; vt ibidem late diximus, sequentiam afferebat, quod tam pro materia utilitate, quam ne plus aquo longiores effensus, hunc in locum referuandum duximus, quod * nimur omnem etiam pactione seclusa, censu venditor, seu debitor, illo minus fecero constituto ob redemptionem sibi factam alterius census, super quo ille impositus est, ad premium pro accipitum empori reddendum, omnino videtur obnoxius: ergo multo magis accedente pacto, quod tollenda dubitationis gratia dimittaxat adiectum videri potest, ex regula l. qua dubitationis, 81. ff. de regul. iur. Antecedens probatur sequenti consideratione: nam sicut res * vendita, & empori tradita, iure gentium obligata est venditori pro pre- tio, quod sibi ex ea debetur & de qua fides habita est, pro aliis creditoribus, ut argum. I. Inianne, n. 3, alias 14. §. offerri, ver. Venditor ff. de actionibus empi, per argumentum a paritate rationis docuit Bald. in l. pro debito, 6. n. 1. verf. Secundum statutum, ff. de bonis, auctoritate indicis possident, receptus a Caet. in summa, verb. restitu. C. S. l. 6. n. 5. Nauar. in manuали, c. 17. n. 49. Renato Chopin de morib. Paris, lib. 3. tit. 3. de prebensione, ac distract. pignor. n. 8. & aliis quos refert, & sequuntur, id alter confidemans, Pater Leonardus Lessius de inst. & iur. lib. 2. c. 15. n. 11. sic & conuerso * res vendita, nondum empori tradita, debet ppi obligata esse pro pretio, à fe venditori soluto, cum venditor, & empori correlati sint; & dispolitum in uno correlatiorum, in alio quoque dispolitum censeri debeat, ex regula l. fin. C. de indicata viduit. toll. l. 1. C. de cnpresis, lib. 1. cum relatis ab Eucrado in locis legalibus, loco 20. a correlatis, n. 3, optimo Francisco Ferrer post alios, quos congerit, super confirmatione Catalonie, que incipit, los impubes, glff. 6. n. 2. Simone Vaz Barbosa, & Gabr. Al- natez ad principia, & loca iuris communia, illi lit. A, num. 1. 3. ff. 6. n. 76. hoc verò lit. A, n. 397. & lit. C, n. 235. Angulf. Barbosa ad axioma iuris, axiom. 6. 1. in locis communibus argumentorum, loco 29. ergo empori census pro pretio à se tradito venditori, rem censui suppositam, vel pecuniam inde redactam obliga am habebit. Probatur consequentia, nam * qui emit censum super aliquem re impositum, rem ipsam emere videtur. l. 3. ibi. *Las casas, y heredades que compratis, i. 5. lib. 5. noua compilat, id est censetur comparasse alteram censem, super quo nouus, sibi debitus est impositus; unde si ille sit redemptus, habebit sibi pro pretio obligatum pecuniam ex redemptione redactam, * que loco rei videtur successisse, argumento Textus in l. fin. illuc. De precio negotiorum gestorum actio mibi danda est, ff. de negotiis ge- stis, in l. quia 39. illuc. Quia qui pretio fruatur, non mi- nus habere intelligitur, quam qui principaliter re uti- tur, ff. de egestate, & in l. si eum seruum 23. illuc. Mortuo eo, posse temibi profitari, cod. tit. in l. 27. tit. 1. 3. partis 5. ff. 17. tit. 29. lib. 3. fori, quam regul. vltro DD. ubi- que, optime prosequuntur, & explicant Negulanius Fano de pignoribus, 2. membr. 5. partis, ex n. 1. Petrus Nicolaius*

*ff. codem titulo, in l. depositi, 38. in princ. vers. Deni- que, ff. de pecunia, & in l. si veniri, 8. (alias 9. 1. in bonis, verl. Sitamen, ff. de privileg. creditor. (qua alias est 4. 2. 4. sub it. de reb. auctoritate iudicis possid.) lege 9. in fine, tit. 3. & lege 11. similiter, in l. si iu- lo 14. partis 5. cum traditis a Gaspare Rodrig. de re- ditibus, lib. 3. quae 1. 1. n. 29. ad mecum Amatore Ro- dericio de coniunctu, ff. privil. creditor. 1. part. art. 6. à n. 45. ff. 2. p. art. 2. à n. 2. & à D. Ioanne del Castillo d. lib. 3. c. 6. ex n. 49. qui late exhortant, & explicant; & in vxore * respectu dotis, vel rei ex comparata extantis, quod ei solito matrimonio tanquam domi- ne vindicatio competat, ita vt nulli anteriores mari- ti creditores, etiam hypothecarii, prætationem in re ipsa aduersus illam pretendere valeat, traditum etiam est in l. in rebus, 30. C. de iure datur, sancta d. l. si cum dorem, 2. 2. alias 2. 3. 8. vlt. in fine illuc. Quaf & be- tales sint ff. soluto matrim. Idem videtur eis in casibus l. si filius, 14. ff. de reb. cred. 1. internum, 29. verl. Et siquid exstant, ff. de condit. indeb. & l. ex facto, 2. in princ. ff. de peculio, & in terminis quod in pre- fatis exemplis, ac similibus dominus circa rem tuam cum creditoribus, exprelam etiam in ipsa hypothecariis, ff. qua in fraud. cred. l. 1. verl. Enone, tit. 14. l. 2. in princ. & l. 9. in fin. tit. 1. 5. part. 5.*
*12 Neque huic veritatem resolutioni quicquam ob- stat Text. in d. I. Inianne, 13. alias 14. §. offerri, ff. de actionibus empi, quo Bald. in d. l. pro debito, C. de bo- nis auctoritate in die possid. in contarium monobatur illis in verbis, Venditor enim quasi pignus retinere pos- sit eam rem, quam vendidit, quibus probat videtur, venditorem in re vendita ins pignoris habere, donec sibi pretio solutum. Nam idem Bald. in aliis locis supra commemoratus, receptus ab Alex. in l. si cum dorem, 8. fin. num. 5. verl. Nec etiam prædictis, ff. soluto matrimoniis, & ab aliis supra, ex rectissimum respondet, procedere tantum in re vendita nondum tradita, vt plane indicat verbum *resinare*, iuncto precedenti contextu, quo calu cum * ipse venditor rei vendite domus maneat, si non vltreque perfecto, & ir- retocabili dominio, at saltem reuocabili, quod integrum verum dominum est, vt recte considerat Negulanius de pignoribus, 5. p. membr. 1. n. 5. ad medium, me- 13 ritam eam retinet non proprie, vt pignus, * quod in re creditoris proprie non constitut, l. si rem alienam, 29. ff. de pignorat, actione, l. si ab eo, 1. 8. ff. de pignoribus, l. neque pignus, 4. ff. de reg. iur. sed quasi pignus, & non antea cam tra lete cogitat, quam primum tenet- ria acceptit, vt recte explicat Glff. verbo *retinere*, & communis proxima resoluta, maxime a D. Ioanne del Castillo d. tom. 3. quodidianar. controvers. capite 8. numero 8. Caldas Pereira de emp. & vendit. c. 1. nu- mero 27. Antonino de Amato d. resolut. 3. n. 40. Quo- modo etiam * procedit, & accipendius est Text. in l. hereditate, 2. illuc. Corpora hereditaria pignoris no- mine tenentur ff. de hereditate, vel act. vendita, quam ad hoc referunt Gaillius d. obseruat, 1. 5. n. 3. Barbola in d. l. si cum dorem, 8. fin. n. 42. verl. Sed verius, ff. solu- to matrim.*
14 Quibus conseqeuens est, vt si empor, qui fide non habita de pretio rem accipit, ante illud solutum ab anterioribus creditoribus conueniat, nedum merè personalibus, sed etiam hypothecariis, aut prine- gariis, non proprie eam eis venditor concurret, quasi creditor in re vendita, d. l. procuratoris, 5. §. sed ff. de delli, verl. Enim verbo ff. de tributar. actione, quia non tam eis poterit, quam loqui inveniuntur, vt aliquo dictum in l. 2. in fine ff. qui potiores, cum dominus suum aduerterit, Barbofa in d. 5. fin. n. 34. verl. Sed ff. aduerterit, Corpore hereditaria pignoris no- mine de pignoribus, cap. 5. 8. 2. n. 22. verl. Mibi tamen vi- detur, Agidius Benedictus ad. ex hoc iure, ff. de inst. & iure, 1. part. c. 6. n. 5. & 5. 2. qui sanè articulos, cum & aliis non parum difficultes innoluit, longiore, quam hic locis patiatur disputationem exigit, idcirco eni consulito omittimus, in locum alium opportu- niorem, ad ultimum nempe dissertationem referentes.
15 Interim verbo illud supradictis utiliter addendum duxi, quod falso plures sibi pertulimus habent, ven- ditorem simpliciter rem tradentem, fidem de pretio in dubio habere censerit, sic etenim docerunt Glff. verbo vendicare, in d. l. procuratoris, 5. 8. planare, ff. de tributar. actione, similis Glff. vnicca, verl. Sed non- hoc ipso, in d. l. Quod vendidit ff. de contrah. empi, & glff. verbo fidem emporis, verl. Item quid si simpliciter, in dicto §. vendita, infinitus, de rerum distinc- tionem, quam traditionem velut frequentius recep- tam sequuntur Lucas de Peña, quamvis ea- rum non memini merit, in lege tertia, Codice de apo-